resemi p. e. în parochia A. ruzi cântându-se glas 8 și în B. glas 1, și d'aci apoi și voscresnele schimbate.

Aceste le-am crezut a-le desbata în public și sperez că nu voi rămânea fără răspuns chiarificător, dela părțile competente mai sus recercate.

Jabar, 5/18 Februarie 1901.

Ioan Nicorescu,
preot, gr. or. rom.

Fondurile învățătorești.

Cu ocaziunea conferenței învățătorești din anul trecut, (ținută în Belinț) P. On. D Gherasim Sêrbu, a adus la desbatere și chestia: „înființării unui fond învățătorec tractual“ din care la timpul posibil să fie stipendiați fiii de învățatori și premiați acei învățatori, cari se disting în chemarea lor.

† *Necrolog.* Subscriși cu inima frântă de dură e aduc la cunoștință încetarea din viață a iubitului soț și tată Petru Secula întâmplată la 5/18 Februarie a. c., în etate de 60 de ani. În mormântarea se va face Mercuri, la 7/20 a. e., la orele 2 d. m. Șiria, la 5/18 Februarie 1901. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată! Persida Secula născ. Farcasiu, soție Axentie, Traian, Elena, Cornelia, fii și fiice,

Urmează în supliment.

Supliment la „BISERICA și ȘCOALA“ Nr. 6.
Anul XXV.

* **Necrolog.** Cursul al IV-lea preparandial aduce trista cunostință, că mult iubitul lor coleg Vasile Corba după grele și îndelungate suferințe și-a dat sufletul în mâinile creatorului în Barateaz (comit. Timiș) în 9,22 februarie a. e. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvîntată. Arad 10/23 febr. 1901.

* **Ștergerea doctoratului obligator pentru jurisți.** După-ce s'a introdus cu mare alai doctoratul obligator pentru candidații legiști, declară acum ministrul Wiassies în esposeul său, că este contrar al doctoratului obligator și pune în vedere schimbarea legii astfel, ca doctoratul să rămână, cum a fost mai înainte, un grad academic.

Ember Emánuel, N. N. 1-1 cor.; v. Elena Mezei, Iuliana Halász, Dimitrie Pinteș 40-40 bani.

Primească toți generoșii contribuitoari mulțămîțelor noastre pentru ajutorul dat sfintei noastre biserici. — Oradea-Mare, la 6/19 Februarie, 1901. Andrei Horvath, m. p. paroch ort. rom.

* **Fondul de pensii regnicolar al învățătorilor.** Din ultimul raport al ministrului r. u. de culte și instrucțiune publică, despre starea fondului regnicolar de pensii de pe anul 1899, extragem următoarele date mai însemnate:

Prețul preliminar face 11.995 coroane 01 fil. Planul și preliminarul de spese aprobate de Ven. Consistor precum și condițiunile de licitațiune, se pot vedé în oarele oficioase la oficiul protopresbiteral al Timișorii (Fabric).

Reflectanții vor avé să-și înainteze ofertele lor sigilate până în 18 Februarie (3 Martie) 1901 la Prea On. oficiu ppresbiteral din Timișoara-Fabric.

Desfacerea ofertelor va avé loc în fața locului, în Bazoș, la 19 Februarie (4 Martie) 1901 la 10 oare a. m., în școala confesională d'aco. Oferte ulterioare, nu se vor considera.

Comitetul parochial își rezervă dreptul de a încheia contract, fără privire la rezultatul licitații, cu ael reflectant, carel dá mai multă garanță de soliditate și capabilitate probată.

Comitetul parochial.